¹ Rom., XIII, 13. — ² Philip., III, 18-19. — ³ Rom., XVI, 18. — ⁴ Ephes., V, 18. — ⁵ Hebr., XIII, 9. — ⁶ Rom., XIV, 7. — ⁷ Isa., XXX, 13. — ⁸ Sup., XI, 45-46. — ⁹ Jerem., XLVIII, 43. — ¹⁰ Scilicet terram. — ¹¹ Psal. XLIII, 25. — ¹² Ezech., XXVI, 16. — ¹³ Sup., XVII, 26,

28. — ¹⁴ Job, XXI, 9, 12-13. — ¹⁵ I Petr., V, 8. — ¹⁶ Eccli., XXXI, 1. — ¹⁷ II Cor., VI, 5. — ¹⁸ Cant., V, 2. — ¹⁹ Isa., XXVI, 9. — ²⁰ Matth., XXVI, 41. — ²¹ Eccli., XXXIX, 6. — ²² Marc., XII, 18. — ²³ Psal. CXLII, 1.

(a) Cæt. edit. propterea Matthæus.

addit : *Et stare ante filium hominis*. Glossa : « Hæc est summa beatitudinis, in præsentia iudicis securum consistere. » Job ¹ : « Quis mihi tribuat, ut cognoscam et inveniam illum, et veniam usque ad solium ejus? » Et ² : « Ili sunt qui venerunt de tribulatione magna, et laverunt stolas suas in sanguine agni. Ideo sunt ante thronum Dei, et serviunt ei die ac nocte in templo ejus. » Et hic semper est orandum; unde in *Psalmo* ³ : « Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum; quando veniam, et apparebo ante faciem Dei? »

Quarto, quantum ad introductionem exempli, subjungitur (v. 37) : *Erat autem diebus docens in templo*, ut vigilans circa exercitium activæ, ut exemplum daret ad exercitium actionis perfectæ, secundum illud ⁴ : « Prædica verbum, insta opportune, impertune, » etc. Et iterum ⁵ : « Vigila, in omnibus labora, » etc. *Noctibus vero exiens morabatur in monte, qui vocatur Oliveti*. Ut vigilans circa otium contemplativæ, secundum illud ⁶ : « Consurge, lauda in nocte in principio vigiliarum : effunde sicut aquam cor tuum. » Et ex his duobus exemplum dabat perfectæ vigilantiae in activa et contemplativa cunctis prælatis, secundum illud ⁷ : « En lectulum Salomonis sexaginta fortes ambiunt ex fortissimis Israel, omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi. » Et ⁸ : « Super speculam homini ego sum, stans jugiter per diem, et super custodiam meam ego sum, stans totis noctibus. » Et quia talis prælatus et doctor libenter auditur, ideo subdit (v. 38) : *Et omnis populus manebat ad eum in templo audire eum*, ut vigilans ad disciplinam, secundum illud ⁹ : « Qui mane vigilaverint ad me, invenient me. » Manere autem idem est, quod mane accelerare, quia mane surgere oportet ad studium sapientiae ¹⁰ : « Erigit mane, mane erigit mihi aurem, ut audiam, quasi magistrum. » Et ¹¹ :

¹ Job, XXIII, 3. — ² Apoc., VII, 14-15. — ³ Psal. XL, 3. — ⁴ II Tim., IV, 2. — ⁵ Ibid., 5. — ⁶ Thren., II, 19. — ⁷ Cant., III, 7. — ⁸ Isa., XXI, 8. — ⁹ Prov., VIII, 17. — ¹⁰ Isa., L, 1. — ¹¹ Prov., VIII, 34-35. — ¹² Inf., v. 47.